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Úvod

Tato diplomová práce je věnována institutu cese neboli postoupení smlouvy

jakožto možnému způsobu změny závazkových právních vztahů na pozadí srovnání

vybraných zahraničních úprav. Postoupení smlouvy jako obecný institut bylo do českého

právního řádu uvedeno zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také jen NOZ),

který kromě jiného odstranil dichotomii občanského a obchodního závazkového práva.

Jedná se o velmi praktické a aktuální téma vzhledem k tomu, že úprava cese smlouvy je

účinná pouze od 1. 1. 2014 a právní praxe se s ní dosud nestačila důkladně seznámit.

Tomu nasvědčuje i pozornost, která byla cesi smlouvy věnována v rámci odborných

diskuzí. Pojetí práce jako srovnávací studie zároveň umožnilo hlubší analýzu cese

smlouvy vzhledem k zahraničním kořenům tohoto institutu.

Téma Cese smlouvy – srovnávací studie jsem si pro svou diplomovou práci zvolila

z důvodu svého trvalého zájmu o oblast závazkového práva a zároveň jako téma

umožňující poznání tohoto právního oboru v zahraničí, a to včetně iniciativ

mezinárodních. Dalším důvodem je, že se jedná o téma v tomto rozsahu dosud

nezpracované. Cílem diplomové práce je podat detailní analýzu tuzemské úpravy

postoupení smlouvy v kontextu jiných forem změn závazkových vztahů a na základě

komparace s právní úpravou vybraných zahraničních právních řádů tuzemskou úpravu

kriticky zhodnotit. Na základě výsledků komparace a v závislosti na výsledcích srovnání

budou navrženy změny tuzemské úpravy de lege ferenda.

Pro komparaci byly zvoleny úpravy Itálie a Nizozemí, jakožto právní řády

kontinentálního typu, které mají ve svých civilních kodexech výslovně upravenou cesi

smlouvy. Zároveň se jedná o navzájem výrazně odlišné úpravy, které představují dva

různé pohledy na problematiku cese smlouvy. Dále budou předmětem komparace

i civilněprávní unifikační inciativy v čele s Principy evropského smluvního práva (dále

také jen PECL), Návrhem společného referenčního rámce (dále také jen DCFR),

Evropským smluvním zákoníkem (dále také jen CEC) a UNIDROIT Principy

mezinárodních obchodních smluv (dále také jen UNIDROIT).

Z hlediska struktury se diplomová práce člení na úvod, 5 dále rozčleněných

kapitol a závěr.
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První kapitola je úvodem do problematiky změn smluvních stran v průběhu trvání

závazkového právního vztahu. Bude věnována pojmu změn závazkových vztahů, jejich

dělení a systematickému začlenění postoupení smlouvy. Zvýšená pozornost bude

věnována vztahu postoupení smlouvy k institutům postoupení pohledávky a převzetí

dluhu a jejich vzájemnému odlišení. Dále bude zahrnuto i odlišení cese smlouvy

od subkontraktace či novace.

Druhá kapitola představuje historický exkurs popisující genezi změn závazkových

vztahů od dob římských, přes velké kodifikace 19. století, až do současnosti. Zvlášť bude

věnována pozornost pojetí obligace jako osobního pouta a důsledkům této koncepce

na možnosti změn smluvních stran v průběhu trvání závazkového vztahu. Pojednáno bude

o kořenech institutu cese smlouvy a jeho cestě do evropských kodifikací občanského

práva. Pozornost bude věnována vzestupu úpravy institutu v posledních desetiletích.

Třetí kapitola podává nástin vybraných evropských národních úprav cese smlouvy

a nevýznamnějších mezinárodních dokumentů v oblasti závazkového práva. Třetí

kapitola se pro dosažení vyšší přehlednosti dále člení na tři podkapitoly. První z nich

pojednává o evropských právních řádech obsahujících výslovné vymezení cese smlouvy

a druhá pojednává o koncepci cese smlouvy v právních řádech toto vymezení

neobsahujících. Právě v rámci první podkapitoly je pojednáno o úpravách, které budou

předmětem srovnání. Jedná se především o úpravu italskou, která je kolébkou postoupení

smlouvy a hlavním inspiračním zdrojem úpravy tuzemské. Dále bude bližší pozornost

věnována úpravě nizozemské. V třetí podkapitole jsou vymezeny vybrané mezinárodní

dokumenty v oblasti civilistiky zabývající se cesí smlouvy.

Čtvrtá a nejobsáhlejší kapitola tvoří jádro diplomové práce a pojednává o české

úpravě postoupení smlouvy a jejím srovnání s úpravou zahraniční. Kapitola je dále

členěna na podkapitoly. S ohledem na to, že v době vypracování diplomové práce uplynul

pouhý jeden rok od účinnosti NOZ, bude předmětem první podkapitoly analýza tuzemské

právní úpravy před účinností rekodifikace. Další podkapitoly jsou věnované jednotlivým

prvkům postoupení smlouvy, analýze a kritickému zhodnocení zákonné úpravy

i navazující nově vznikající komentářové literatury. Analýza tuzemské úpravy bude

konfrontována s úpravami zahraničními a jejich přístupy k jednotlivým aspektům cese

smlouvy. V rámci čtvrté kapitoly bude postupně pojednáno o pojmových znacích
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postoupení smlouvy, zvláštních způsobech postoupení, ochraně postoupené strany

a důsledcích postoupení smlouvy na právní vztahy mezi zúčastněnými subjekty. Základní

charakteristika cese smlouvy tvoří druhou podkapitolu kapitole čtvrté. Zvláštní

podkapitoly jsou věnovány i předmětu a formám cese smlouvy. Zvláštní pozornost je

věnována možnosti postoupení smlouvy rubopisem. Následuje výklad o ochraně

postoupené strany, který je rozdělen do dalších tří oddílů, a to na souhlas s postoupením,

notifikaci postoupené strany a prohlášení o odmítnutí postoupení, jehož úprava se

ve srovnávaných úpravách značně liší. Šestá podkapitola je věnována právním účinkům

cese smlouvy a je členěna dle vzájemných vztahů mezi subjekty zúčastněnými na cesi

smlouvy.

Poslední, pátá kapitola je věnována výsledkům komparace tuzemské a zahraniční

právní úpravy provedené v předchozích kapitolách diplomové práce. Na základě

výsledku komparace je provedeno zhodnocení tuzemské úpravy. V závěru páté kapitoly

jsou obsaženy doporučení de lege ferenda, jejichž potřeba vyplynula z provedeného

zhodnocení tuzemské úpravy ve vztahu k úpravám zahraničním.

Při zpracování diplomové práce byla využita především metoda analyticko-

deskriptivní a komparativní, zejména v kapitole páté je pak patrná metoda syntetická,

shrnující předchozí dosažené závěry. Celá práce dále vychází z metody logické

a jazykové. Práce čerpá především z domácí i zahraniční odborné literatury, judikatury

a právních předpisů. Na vybraných místech bude pojednáno o aplikovatelnosti

či neaplikovatelnosti dosavadní judikatury, což je odůvodněno zejména tím,

že v současnosti neexistuje relevantní judikatura vztahující se k novému občanskému

zákoníku.

Rukopis práce byl uzavřen dne 31. 1. 2015.
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1. Cese smlouvy jako změna závazkových právních vztahů

Úkolem právní regulace hospodářského styku je kromě jiného i poskytnutí

prostředků k řešení různých praktických situací. Toto poslání vystupuje do popředí

zejména v oblasti závazkového práva, které je vitální součástí hospodářského života

vůbec. Úprava změn závazkových vztahů je odpovědí zákonodárce na potřeby obchodní

praxe.

Závazkový právní vztah je právní poměr spočívající v objektivním právem

garantovaném oprávnění jednoho subjektu požadovat na druhém plnění, přičemž druhá

osoba je povinna toto plnění poskytnout.1 Jeden subjekt je tedy v postavení věřitele, tj.

toho, kdo má právo od druhého něco požadovat, a druhý v postavení dlužníka, tj. toho,

kdo je povinen předmětné plnění poskytnout.2 Pro obligační právní vztahy je příznačná

mobilizace majetkových hodnot, jsou nositeli dynamiky právních vztahů, na rozdíl

od práv věcných, jež vyjadřují statiku právních vztahů.3 S tím souvisí také proměnlivost

obligací v čase. Závazkové právní vztahy nezůstávají po celou dobu své existence

neměnné, ale jejich prvky mohou být za jejich trvání modifikovány.4 Dalším typickým

rysem obligací je jejich relativní účinek, právní účinky v zásadě působí pouze ve vztahu

mezi kontrahenty.5

Změny závazkových právních vztahů nastávají v důsledku přistoupení další

právní skutečnosti k právní skutečnosti, která závazkový právní vztah založila. Právním


[…]


zahraničních úprav a na základě provedené komparace tuzemskou úpravu kriticky

zhodnotit. Srovnání s italskou úpravou postoupení smlouvy bylo zvoleno kvůli dlouholeté

tradici a významnému vlivu na zahraniční právní úpravy, nový český občanský zákoník

nevyjímaje. Úprava Nizozemí a mezinárodní dokumenty jako Evropský smluvní zákoník,

Principy evropského smluvního práva, Návrh společného referenčního rámce

a UNIDROIT Principy mezinárodních obchodních smluv, byly pro srovnání zvoleny

s ohledem na různorodost přístupů k právní úpravě jednotlivých prvků postoupení

smlouvy a jsou předmětem srovnání, kde je to z hlediska výkladu relevantní.

Práce se skládá z úvodu, pěti dále členěných kapitol a závěru. První kapitola

obsahuje uvedení do problematiky změn stran závazkových vztahů, včetně výkladu

o základních teoretických přístupech k těmto změnám. Kapitola dále zahrnuje i zevrubný

popis hlavních forem změn subjektů závazků a navzájem je odlišuje. Opomenuto není ani

odlišení postoupení smlouvy od institutů novace a subkontraktace. Druhá kapitola je

věnována historickému vývoji postoupení smlouvy. Třetí kapitola popisuje zahraniční

právní úpravy změn smluvních stran v průběhu existence obligace s důrazem

na přípustnost převzetí dluhu a postoupení smlouvy. Zvlášť je pojednáno

o mezinárodních unifikačních dokumentech v oblasti smluvního práva a jejich pohledu

na cesi smlouvy. Čtvrtá kapitola je jádrem diplomové práce a představuje detailní analýzu

tuzemské právní úpravy. Kapitola je dále členěna na šest podkapitol. Po charakteristice

právního stavu ohledně možnosti záměny smluvní strany před rekodifikací následuje
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obecné vymezení úpravy obsažené v novém občanském zákoníku. Kapitola dále

pojednává o rozsahu postoupení smlouvy a popisuje hlavní formy cese smlouvy, a to

smlouvu o postoupení smlouvy a indosaci smlouvy. Dále je podrobně rozebrána ochrana

postoupené strany, zejména nutnost jejího souhlasu s postoupením a právo za určitých

okolností požadovat plnění po postupiteli. Poslední část kapitoly se zabývá účinky

postoupení smlouvy na vzájemné vztahy mezi zúčastněnými subjekty. Čtvrtá kapitola

také průběžně srovnává tuzemskou úpravu s úpravami zahraničními, na základě tohoto

srovnání identifikuje její slabá místa a na relevantních místech poskytuje návrhy řešení.

Pátá kapitola prezentuje výsledky srovnávací analýzy a popisuje klady i zápory české

úpravy. Kapitola zhodnocuje tuzemskou úpravu cese smlouvy z komparativního pohledu

a předkládá několik návrhů na zlepšení současné legislativy. Závěr synteticky shrnuje

výsledky komparativní studie.
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Summary

The thesis deals with the legal institution of assignment of contract

from comparative point of view. The core of contract assignment lies in the replacement

of a contractual party by a third person during the existence of a contractual relationship.

As a new institution in Czech civil law introduced by the Civil Code as of 1. January

2014, the topic has not been sufficiently covered in legal theory and therefore its academic

elaboration is highly actual. Before the 1 January 2014, the assignment of contract was

not expressly recognised by the Civil Code 1964 or the Commercial Code, however

the practice often pointed out the lack of legal regulation and looked for other ways

to achieve the replacement of the contractual party. The goal of this thesis is to identify

the diversities between the chosen legal regulations and to provide an evaluation

of the Czech regulation based on comparison with foreign approaches. Comparison

with the Italian civil law concept of cessione del contratto was chosen because of its

major influence on other European codifications of contract law including the Civil Code

2012. Other regulations, such as the Civil Code of Netherlands, European Contract Code,

Principles of European Contract Law, Draft Common Frame of Reference or UNIDROIT

Principles of International Commercial Contracts are chosen because of the variety

of solutions found with regards to certain aspects of assignment of contract and is subject

to comparison where relevant.

This thesis is structured into introduction, five chapters further subdivided

into sub-chapters and conclusion. The first chapter contains a general introduction into the

issue of change of contractual parties and provides an overview of general theoretical

approaches to the possibility of change of contractual parties. This chapter further

contains concise description of basic types of these changes and deals with the differences

between particular forms. A differentiation between the assignment of contract

and novation or sub-contract is also covered by this chapter. The second chapter is

dedicated to the historical background of development of the assignment of contract from

Roman law to modern codifications of civil law. Third chapter characterises

the approaches of foreign legal regulations to change of contractual parties during its

existence with emphasis on permissibility of assumption of debt and assignment

of contract in particular. The focus is given on international documents in the field
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of contract law and their understanding of assignment of contract. The fourth chapter

presents an analysis of Czech regulation of assignment of contract and it is the main part

of the thesis. This chapter is subdivided into six sub–chapters. The introduction

to the legal regulation before the introduction of the assignment of contract is followed

by overall analysis of the new regulation under the Civil Code 2012. This chapter further

discusses the scope of the assignment and describes the main forms of the replacement

of contractual party under the Civil Code 2012, i.e. the contract on assignment

and endorsement of the contract. The protection of the transferred party is assessed

in detail, especially the necessity of its consent with the assignment and the right

of transferred party to claim performance from the transferor. The last part of this chapter

deals with the effects of the assignment on the mutual relationship of concerned parties.

The chapter continuously compares the domestic and foreign regulations and highlights

several deficiencies in the Czech legislation while providing suggestions for solution.

The fifth chapter presents the outcome of the comparative analysis and identifies

the positives and negatives of the Czech regulation. This chapter gives an evaluation

of the Czech assignment of contract from the comparative perspective and offers several

improvements. The conclusion summarises the results of the comparative analysis.
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