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Autorka si klade za cíl „podat detailní analýzu tuzemské právní úpravy postoupení

smlouvy v kontextu jiných forem změn závazkových vztahů a na základě komparace s právní
úpravou vybraných zahraničních právních řádů tuzemskou právní úpravu kriticky zhodnotit“.

Již na tomto místě lze uvést, že svůj cíl dokonale splnila. Při zpracování použila
zejména metodu analyticko deskriptivní, komparativní a syntetickou. Zasvěcený výklad o
obligaci jako pevném právním poutu (vinculum iuris), s kterým přichází římské právo
doznává změn v následné možnosti postoupení pohledávky, převzetí dluhu, novace, aby
v polovině dvacátého století byla v právu zohledněna i právní praxe umožňující cesi smlouvy.
Jde o instrument, který se musí bytostně příčit klasickému romanistovi, nicméně je kuriozitou
historického vývoje, že tento právní prostředek vznikl právě v Itálii. Příčiny jeho vzniku sice
autorka podrobněji nepopisuje a omezuje se na konstatování, že potřeba jeho existence se
váže k obchodování na komoditní burze. Čtenář si může představit, že v rámci obchodování
komoditami se každý snaží uzavřít jakoukoliv smlouvu a následně dochází k výměně
„právního postavení stran“ podle opravdového zájmu a zaměření jednotlivých obchodníků.

Práce je napsána s výbornou znalostí relevantní literatury i judikatury zejména
italských soudů.

Komplexní pohled autorky je umocněn i jejím srovnáním tuzemské právní úpravy
s italským a nizozemským občanským zákoníkem; stranou její pozornosti nezůstává ani
pohled na nadnárodní akademické iniciativy typu PECL, CEC, DCFR. V té souvislosti mě
zaujal výklad na s. 46 ohledně portugalské právní úpravy, která připouští „uzavření smlouvy
na osobu nominanta“. Jde vůbec o smlouvu, když smlouva (spíše se chce říci návrh smlouvy)
bude uzavřena bez uvedení jména kontrahenta ?

Systematika diplomové práce je promyšlená, styl elegantní, kritické postřehy jsou
dobře argumentovány.

Většina tuzemské odborné veřejnosti s překvapením sleduje možnost cedovat smlouvu
rubopisem včetně možnosti užítí blankoindosamentu, tj.možnosti, která se v právních řádech
připouští jen nepravidelně. Komentářové výklady jsou k této otázce relativně kritické. Stejně
tak vzbuzuje pochybnost současná právní úprava připouštějící postoupit smlouvu v každé fázi
plnění avšak před splněním (§ 1895 odst. 1). Autorka sice v této české právní úpravy spatřuje
přednost a pokrok ve srovnání s inspirační úpravou italskou, neopomenula však v té
souvislosti i požadavek právní jistoty smluvních stran ? A jak naložit s principem „Pacta sunt
servanda“?

Diplomantka přiléhavě uvádí, že i předchozí právní úprava (OZ 1964) umožňovala
postoupení smlouvy formou nepojmenované smlouvy, výstižný je i odkaz na úpravu
postoupení smlouvy nájemní a smluv pracovních.

Uzavírám, že oponovaná diplomová práce představuje mimořádně zdařilé zpracování
zvoleného tématu a prokazuje výbornou erudici autorky.

S ohledem na to, že diplomová práce Ivany Lobotkové splnila kritéria vyžadovaná pro
tento druh prací, doporučuji její obhajobu.
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